
BI Nº         002/2023  DE 03 DE JANEIRO  DE 2023  FL . 1/8 

   

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
: 

Rio de Janeiro, 03 de Janeiro de 2023. 
 

BOLETIM INFORMATIVO Nº 002/2023 
 

ATO DA SECRETÁRIA 

 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições e o que consta do Processo 

nº SEI-210001/000022/2023. 

  

RESOLVE: 

 

DESIGNAR o Subsecretário Geral IGOR BICACO JOÃO, ID. Funcional 5028213-1, da Subsecretaria Geral, da Secretaria de Estado de 

Administração Penitenciária para responder, sem prejuízo de suas atribuições, pelo expediente da Subsecretaria de Tratamento 

Penitenciário, desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, no período de 02 a 11 de janeiro de 2023. 

 

 

ATO DA SECRETÁRIA 

DE 19.12.2022 
 

EXONERAR WAGNER SILVA DOS SANTOS, Inspetor de Polícia Penal, ID Funcional nº 50131389, com validade a contar de 01 de 

novembro de 2022, do cargo em comissão de Chefe, símbolo DAI-5, da Seção de Manutenção, do Serviço de Administração, da Colônia 

Agrícola Marco Aurélio Vergas Tavares de Mattos, da Coordenação de Unidades Prisionais da Grande Niterói, da Superintendência 

Operacional de Segurança, da Subsecretaria de Gestão Operacional, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. Processo nº 

SEI-210082/000442/2022. 

 

NOMEAR CRISTIANO ALVES PEQUENO, Inspetor de Polícia Penal, ID Funcional nº 5661374, para exercer com validade a contar 

de 01 de novembro de 2022, o cargo em comissão de Chefe, símbolo DAI-5, da Seção de Manutenção, do Serviço de Administração, da 

Colônia Agrícola Marco Aurélio Vergas Tavares de Mattos, da Coordenação de Unidades Prisionais da Grande Niterói, da 

Superintendência Operacional de Segurança, da Subsecretaria de Gestão Operacional, da Secretaria de Estado de Administração 

Penitenciária, sem aumento de despesas, em substituição de Wagner Silva dos Santos, ID Funcional nº 50131389. Processo nº SEI-

210082/000442/2022. 
Id: 2448366 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATOS DA SECRETÁRIA 

DE 19.12.2022 
 

EXONERA VERA LÚCIA FERNANDES DE OLIVEIRA, Enfermeira, ID Funcional nº 20367813, com validade a contar de 01 de 

outubro de 2022, do cargo em comissão de Chefe, símbolo DAS-6, da Divisão de Programas e Projetos Especiais em Saúde Penitenciária, 

da Coordenação de Saúde Penitenciária, da Superintendência de Saúde Penitenciária, da Subsecretaria de Reintegração Social, da 

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. Processo nº SEI-210025/003435/2022. 

 

NOMEIA SIMONE PACHECO DA FONTE, Enfermeira, ID Funcional nº 30478740, para exercer com validade a contar de 01 de 

outubrode 2022, o cargo em comissão de Chefe, símbolo DAS-6, da Divisão de Programas e Projetos Especiais em Saúde Penitenciária, da 

Coordenação de Saúde Penitenciária, da Superintendência de Saúde Penitenciária, da Subsecretaria de Reintegração Social, da Secretaria 

de Estado de Administração Penitenciária, sem aumento de despesas, em substituição de Vera Lúcia Fernandes de Oliveira, ID Funcional 

nº 20367813. Processo nº SEI-210025/003435/2022. 
Id: 2448376 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATOS DA SECRETÁRIA 

DE 19.12.2022 
 

EXONERAR THIAGO INOCÊNCIO DE OLIVEIRA SANTOS, Inspetor de Polícia Penal, ID Funcional nº 50294725, com validade a 

contar de 07 de novembro de 2022, do cargo em comissão de Chefe, símbolo DAI-5, da Seção III de Turma de Inspetor, do Serviço de 

Segurança e Disciplina, da Cadeia Pública Inspetor José Antônio da Costa Barros, da Coordenação de Unidades Prisionais de Gericinó, da 

Superintendência Operacional de Segurança, da Subsecretaria de Gestão Operacional, da Secretaria de Estado de Administração 

Penitenciária. Processo nº SEI-210114/001151/2022. 

 

NOMEAR LUIZ ANTÔNIO FEITAL DO AMARAL CALDEIRA, Inspetor de Polícia Penal, ID Funcional nº 50128086, para exercer 

com validade a contar de 07 de novembro de 2022, o cargo em comissão de Chefe, símbolo DAI-5, da Seção III de Turma de Inspetor, do 

Serviço de Segurança e Disciplina, da Cadeia Pública Inspetor José Antônio da Costa Barros, da Coordenação de Unidades Prisionais de 

Gericinó, da Superintendência Operacional de Segurança, da Subsecretaria de Gestão Operacional, da Secretaria de Estado de 

Administração Penitenciária, sem aumento de despesas, em substituição de Thiago Inocêncio de Oliveira Santos, ID Funcional nº 

50294725. Processo nº SEI- 210114/ 001151/ 2022. 
Id: 2448349 

 

 



BI Nº         002/2023  DE 03 DE JANEIRO  DE 2023  FL . 2/8 

   
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATOS DA SECRETÁRIA 

DE 26.12.2022 

NOMEIA TIAGO SOUSA DA ANUNCIAÇÃO, para exercer, com validade a contar de 19 de dezembro de 2022, ao cargo em comissão 

de Assistente II, símbolo DAI-6, do Gabinete da Secretária, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, anteriormente 

ocupado por Lauro Magalhães Junior, ID Funcional nº 43368514. Processo nº SEI-210001/005512/2022. 

 

DE 20.12.2022 

*EXONERA, a pedido, LAURO MAGALHÃES JUNIOR, Inspetor de Polícia Penal, ID Funcional nº 43368514, com validade a contar 

de 19 de dezembro de 2022, do cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, do Gabinete da Secretária, da Secretaria de Estado de 

Administração Penitenciária. Processo nº SEI-210001/005512/2022. 

*Republicado por incorreção no original publicado no DOERJ de 26/12/2022. 
Id: 2448438 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATOS DA SECRETÁRIA 

DE 22.12.2022 
 

EXONERAR MARCO ANTÔNIO DA SILVA XAVIER, Inspetor de Polícia Penal, ID Funcional nº 43823904, com validade a contar 

de 29 de novembro de 2022, do cargo em comissão de Diretor, símbolo DAS-7, do Instituto Penal Vicente Piragibe, da Coordenação de 

Unidades Prisionais de Gericinó, da Superintendência Operacional de Segurança, da Subsecretaria de Gestão Operacional, da Secretaria de 

Estado de Administração Penitenciária. Processo nº SEI-210009/000325/2022. 

 

NOMEAR CONSTANTINO VIEIRA COKOTOS, Inspetor de Polícia Penal, ID Funcional nº 19657633, para exercer com validade a 

contar de 29 de novembro de 2022, o cargo em comissão de Diretor, símbolo DAS-7, do Instituto Penal Vicente Piragibe, da Coordenação 

de Unidades Prisionais de Gericinó, da Superintendência Operacional de Segurança, da Subsecretaria de Gestão Operacional, da Secretaria 

de Estado de Administração Penitenciária, sem aumento de despesas, em substituição de Marco Antônio da Silva Xavier, ID Funcional nº 

43823904. Processo nº SEI-210009/000325/2022. 

 

EXONERAR CONSTANTINO VIEIRA COKOTOS, Inspetor de Polícia Penal, ID Funcional nº 19657633, com validade a contar de 

29 de novembro de 2022, do cargo em comissão de Diretor, símbolo DAS-7, do Presídio Elizabeth Sá Rego, da Coordenação de Unidades 

Prisionais de Gericinó, da Superintendência Operacional de Segurança, da Subsecretaria de Gestão Operacional, da Secretaria de Estado de 

Administração Penitenciária. Processo nº SEI-210009/000325/2022. 

 

EXONERAR GLAUCIO GOMES FERREIRA, Inspetor de Polícia Penal, ID Funcional nº 24765406, com validade a contar de 29 de 

novembro de 2022, do cargo em comissão de Subdiretor, símbolo DAS- 6, do Instituto Penal Vicente Piragibe, da Coordenação das 

Unidades Prisionais de Gericinó, da Superintendência Operacional de Segurança, da Subsecretaria de Gestão Operacional, da Secretaria de 

Estado de Administração Penitenciária. Processo nº SEI-210009/000325/2022. 

 

NOMEAR MARCELO AUGUSTO MOREIRA VARGAS, Inspetor de Polícia Penal, ID Funcional nº 20389205, para exercer com 

validade a contar de 29 de novembro de 2022, o cargo em comissão de Subdiretor, símbolo DAS-6, do Instituto Penal Vicente Piragibe, da 

Coordenação das Unidades Prisionais de Gericinó, da Superintendência Operacional de Segurança, da Subsecretaria de Gestão 

Operacional, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, sem aumento de despesas, em substituição de Gláucio Gomes 

Ferreira, ID Funcional nº 24765406. Processo nº SEI-210009/000325/2022. 

 

EXONERAR MARCELO AUGUSTO MOREIRA VARGAS, Inspetor de Polícia Penal, ID Funcional nº 20389205, com validade a 

contar de 29 de novembro de 2022, do cargo em comissão de Subdiretor, símbolo DAS-6, do Presídio Elizabeth Sá Rego, da Coordenação 

de Unidades Prisionais de Gericinó, da Superintendência Operacional de Segurança, da Subsecretaria de Gestão Operacional, da Secretaria 

de Estado de Administração Penitenciária. Processo nº SEI-210009/000325/2022. 
Id: 2448383 

 

 

SUBSECRETARIA GERAL 

 

O SUBSECRETÁRIO GERAL, no uso de suas atribuições legais, através do SEI-210096/000001/2023 visando o bom andamento do 

serviço, ratifica a importância em dar publicidade dos Canais de Frequência dos Rádios Portáteis em uso nesta Secretaria de Estado de 

Administração Penitenciária. 

 

O canal 1 é comum a todos os rádios. 
O canal 2 é específico das Unidades da COOPG. 

  

O canal 3 é especifico das Unidades da COOGR. 
O canal 4 é especifico das Unidades da COONI. 

  

O canal 5 é especifico das Unidades da COONN. 
O canal 6 é especifico das Unidades Femininas da COOFEMCI. 

  

O Canal 7 é especifico para o SUPSEG (OP, SUPSEG, DO, 

GSE, GIT, GTM, GOC, CECOPEN). 

O canal 8 é específico do GIT. 

  

  

O canal 9 é específico do Monitoramento de Portas e Câmeras. 

O canal 12 é para RADIOFONIA (TÉCNICA) caso seja necessário 

contato e para execução de serviços específicos. 

  



BI Nº         002/2023  DE 03 DE JANEIRO  DE 2023  FL . 3/8 

   

O canal 13 é específico da SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFORMÁTICA (SUPORTE À VIDEOCONFERÊNCIAS) 

  

  

OBS: O PREFIXO 2631 é comum a todos os rádios portáteis, alterando somente os 3 últimos dígitos. 

 

 

 

CORREGEDORIA GERAL 

 

A CORREGEDORA GERAL, no uso de suas atribuições legais, por meio do SEI-210015/000010/2023, resolve:  

  

DESIGNAR o servidor OSWALDO FERNANDES DE OLIVEIRA,ID 43930301, Inspetor de Polícia Penal para  o cargo de VOGAL, 

da 4ª Comissão Permanente de Inquérito Administrativo, da Superintendência das Comissões Permanentes  de Inquéritos Administrativos, 

da Corregedoria Geral, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária,  a contar de 30 Dezembro de 2022.   Processo nº SEI-

210015/000010/2023. 

 

 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais, informa: 

 

 Em alguns momentos ficamos perdidos ou sem saber como resolver questões da nossa vida profissional como, por exemplo: férias, abono 

de permanência, triênios, adicional de tempo de serviço, entre outros. Contudo, na Secretaria Estadual de Administração Penitenciária – 

SEAP RJ, você e seus familiares podem contar com a Superintendência de Recursos Humanos - SUPRH.  

 

Assim, caso precisem, entrem em contato de segunda-feira à sexta-feira, dentre o horário de 09:00h às 17:00h, visto que o Recursos 

Humanos estará de portas abertas para lhe ouvir e prestará um atendimento com todo a clareza, humanização e direcionamento que nos 

cabe. 

Cabe ressaltar que atendemos também através do telefone: (21) 2334-6211. 

 

 

A SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, informa:  

 

PROJETO MÃOS QUE CUIDAM DE QUEM PROTEGE 

O projeto Mãos que Cuidam de Quem Protege foi instituído com o intuito de promover saúde e bem-estar aos servidores da Secretaria de 

Estado de Administração Penitenciária - SEAP/RJ através de Terapias Integrativas Manuais, cuidando de dores/tensões musculares e 

psicológicas. Os servidores interessados devem entrar em contato pelo WhatsApp.  

 

 
Cronograma Mensal (Janeiro) 

BANGU 

Dias: 04, 12, 16 e 24/01 

Fisioterapia (Gahya Schuchmann)  

Contato:(21)96416-1037  

Horário de atendimento: 9h às 14h  

Local: CIESP - Complexo de Gericinó. 

 

CENTRO 

Dias: 13 e 25/01 

Barra de Access – Facilitadora Simone Dias 

Contato: (21) 97264-1506 

Auriculoterapia – Danielle Cavalleiro 

Contato: 21 96900-1615 

Horário de atendimento: 11h às 16h  

Local: Central do Brasil (7° andar, sala 700, no hall do elevador) 

 

Dia: 18/01 

Fisioterapia – Ludmila Abrante 

Contato: (21) 97953-8178 

Horário de atendimento: 11h às 16h  

Local: Central do Brasil (7° andar, sala 700, no hall do elevador) 



BI Nº         002/2023  DE 03 DE JANEIRO  DE 2023  FL . 4/8 

   
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, transcreve as convocações recepcionadas na 

Superintendência de Recursos Humanos, a saber: 

Isto posto, tomem conhecimento as respectivas Unidades Administrativas e adotem as providências necessárias, da apresentação do 

servidor ao Juízo e/ou Autoridade requisitante, bem como a comunicação a citada autoridade nos casos de impedimento da apresentação. 

OBS. A cópia dos Ofícios de convocação está à disposição na Superintendência de Recursos Humanos – SEAP/RH, até a data das 

respectivas audiências. Local: Praça Cristiano Otoni s/nº 5º sala 538 – Centro/ RJ 

  

CORREGEDORIA 

 

CI SEAP/SERVCOSC  SEI Nº 9  CORREGEDORIA 

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, 4º andar – Centro, Rio de Janeiro 

Processo: SEI-210006/002726/2022 

Data/Hora 06/01/2023, às 10h. Segunda convocação. 

SEAP/COOGR  IGOR PINHEIRO  ID: 42487293 

 

CI SEAP/SERVCOSC  SEI Nº 10  CORREGEDORIA 

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, 4º andar – Centro, Rio de Janeiro 

Processo: SEI-210006/002726/2022 

Data/Hora: 06/01/2023, às 14h. Terceira convocação. 

SEAP/JF   FELIPE DE ARAÚJO SCUDIERE PALHANO  ID:  42696518 

 

 CI SEAP/SERVCOSC  SEI Nº 14  CORREGEDORIA 

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, 4º andar – Centro, Rio de Janeiro 

Processo: SEI-210006/003176/2022 

Data/Hora: 10/01/2023, às 14h. 

SEAP/DISP.EXT.  GLEIDSON ESTEVES DA SILVA SUHET ID: 50111930 

  

 

 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

 

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO OPERACIONAL, no uso de suas atribuições legais, através do SEI-210059/000008/2023, e 

cumprindo a RESOLUÇÃO SEAP Nº 917 DE 31 DE MARÇO DE 2022, resolve: 

REVOGAR a cautela de materiais bélicos em nome do Inspetor de Policial Penal PAULO CÉSAR SOUZA BITTENCOURT, ID 

43209009, que possui dez (10) dias corridos, a contar desta publicação, para realizar a devolução dos materiais bélicos que estiverem em 

sua posse. Essa devolução deverá ser realizada diretamente na Coordenação de Gestão e Controle de Material Bélico. 

 

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO OPERACIONAL, no uso de suas atribuições legais, através do SEI-210073/000006/2023, e 

cumprindo a RESOLUÇÃO SEAP Nº 917 DE 31 DE MARÇO DE 2022, resolve: 

REVOGAR a cautela de materiais bélicos em nome do Inspetor de Policia Penal SEBASTIÃO ALMADA FONSECA,- ID. 1996382-3, 

que possui dez (10) dias corridos, a contar desta publicação, para realizar a devolução dos materiais bélicos que estiverem em sua posse. 

Essa devolução deverá ser realizada diretamente na Coordenação de Gestão e Controle de Material Bélico. 

 

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO OPERACIONAL, no uso de suas atribuições legais, através do presente SEI-

210097/000006/2023, resolve: 

Designar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL, ALEXANDER EVARISTO DA SILVA, ID: 22597069, para responder pelo cargo 

de Superintendente, Da Superintendência Operacional de Segurança  - SEAP/SUPSC, a contar de 03/01/2023. 

Dispensar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL, DEIVERSON DO NASCIMENTO COSTA, ID: 20374135, do cargo 
de Superintendente, Da Superintendência Operacional de Segurança - SEAP/SUPSC, a contar de 03/01/2023. 

 

Designar a INSPETORA DE POLÍCIA PENAL, LILIAN GUIMARÃES DE SOUZA, ID: 50296183, para responder pelo cargo 

de Assessora Chefe, da Assessoria de Integração Operacional, da Subsecretaria de Gestão Operacional - SEAP/SUBOP, a contar de 

03/01/2023. 

 

Dispensar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL, ALEXANDER EVARISTO DA SILVA, ID: 22597069, do cargo de Assessor Chefe, 

da Assessoria de Integração Operacional da Subsecretaria de Gestão Operacional - SEAP/SUBOP, a contar de 03/01/2023. 

Dispensar a INSPETORA DE POLÍCIA PENAL, LILIAN GUIMARÃES DE SOUZA, ID: 50296183, do cargo de Assistente, da 

Assistência Administrativa, da Divisão de Administração da Subsecretaria de Gestão Operacional – SEAP/SUBOP, a contar de 
03/01/2023.  



BI Nº         002/2023  DE 03 DE JANEIRO  DE 2023  FL . 5/8 

   
Dispensar a INSPETORA DE POLÍCIA PENAL, PRISCILA BARBIERI ESTRELA, ID: 43386032, do cargo de Coordenadora, da 

Coordenação Administrativa de Execução, da Superintendência de Execução Penal, da Subsecretaria de Gestão Operacional – 
SEAP/SUPCE, a contar de 03/01/2023. 

Designar a INSPETORA DE POLÍCIA PENAL, PRISCILA BARBIERI ESTRELA, ID: 43386032, para cargo de Assistente, da 
Assistência Administrativa da Divisão de Administração da Subsecretaria de Gestão Operacional – SEAP/SUBOP, a contar de 03/01/2023. 

Dispensar a INSPETORA DE POLÍCIA PENAL, ROSE MARIE CAVALCANTI DE ALMEIDA MOREIRA, ID: 43934889, do cargo 

de Assistente, da Assistência Administrativa da Divisão de Administração da Subsecretaria de Gestão Operacional – SEAP/SUBOP, a 
contar de 03/01/2023. 

Designar a INSPETORA DE POLÍCIA PENAL, ROSE MARIE CAVALCANTI DE ALMEIDA MOREIRA, ID: 43934889, para o 

cargo Diretora de Divisão, da Divisão de Administração da Subsecretaria de Gestão Operacional – SEAP/SUBOP, a contar de 03/01/2023. 

  

Designar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL, DEIVERSON DO NASCIMENTO COSTA, ID: 20374135, para responder pelo cargo 

de Diretor do Presídio Romeiro Neto - SEAP/ RN, a contar de 03/01/2023. 

Dispensar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL, PAULO ROBERTO SANTOS RAMOS, ID: 41961510, do cargo de Diretor do 

Presídio Romeiro Neto - SEAP/ RN, a contar de 03/01/2023. 

 

Designar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL, FABIANO GOMES GONÇALVES, ID: 43374441, para responder pelo cargo de  

Subdiretor do Presídio Romeiro Neto - SEAP/ RN, a contar de 03/01/2023. 

Dispensar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL, ANDRÉ LUIZ OSORIO CALDEIRA, ID: 50826980, do cargo de  Subdiretor do 

Presídio Romeiro Neto - SEAP/ RN, a contar de 03/01/2023. 

 

Dispensar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL, RAFAEL CAVALCANTI DA SILVA, ID: 41961960, do cargo de Subcoordenador das 

Unidades Prisionais de Gericinó - SEAP/ COOPG, a contar de  03/01/2023. 

Designar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL, RAFAEL CAVALCANTI DA SILVA, ID: 41961960, para responder pelo cargo 
de Superintendente, Da Superintendência de Gestão Operacional - SEAP/ SUPOP, a contar de 03/01/2023. 

Dispensar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL, FABIANO GOMES GONÇALVES, ID: 43374441, do cargo de Subcoordenador das 
Unidades Prisionais de Niterói – SEAP/COONI, a contar de  03/01/2023. 

 

Designar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL, MARCELO MARTINS GONZALEZ, ID: 43227724, para o cargo de  Coordenador das 
Unidades Prisionais de Niterói – SEAP/COONI, a contar de  03/01/2023. 

Dispensar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL, MARCOS GOMES ROCHA, ID: 43182658, do cargo de  Coordenador das Unidades 

Prisionais de Niterói – SEAP/COONI, a contar de  03/01/2023. 

 

Dispensar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL, MARCELO MARTINS GONZALEZ, ID: 43227724, do cargo de Subcoordenador das 

Unidades Prisionais do Grande Rio – SEAP/COOGR, a contar de  03/01/2023. 

Dispensar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL, ANDERSON ABARDES MOURÃO, ID: 41960840, do cargo de Subcoordenador das 
Unidades Prisionais de Norte e Noroeste  – SEAP/COONN, a contar de  03/01/2023. 

 

Dispensar a INSPETORA DE POLÍCIA PENAL, DANIELE DE OLIVEIRA DOS SANTOS DE FREITAS, ID: 43819010, do cargo 

de Subcoordenador das Unidades Prisionais Femininas e Cidadania LGBTI  – SEAP/COOFEMCI, a contar de  03/01/2023. 

 

Designar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL, DIMAS PEREIRA DOS SANTOS, ID: 43716164, para o cargo de  Diretor do Presídio 

Jonas Lopes de Carvalho – SEAP/JL, a contar de  03/01/2023. 



BI Nº         002/2023  DE 03 DE JANEIRO  DE 2023  FL . 6/8 

   
Dispensar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL, EDUARDO GARDEL FERREIRA, ID: 42699800, do cargo de Diretor do Presídio 

Jonas Lopes de Carvalho – SEAP/JL, a contar de  03/01/2023. 

 

 

  

Designar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL, ELIÉZER DA SILVA CORRÊA, ID: 50105884 para o cargo de Subdiretor do Presídio 

Jonas Lopes de Carvalho – SEAP/JL, a contar de  03/01/2023. 

Dispensar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL, NELSON VINICIUS ELIAS DA SILVA, ID: 50912810, do cargo de Subdiretor do 

Presídio Jonas Lopes de Carvalho – SEAP/JL, a contar de  03/01/2023. 

  

Designar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL, EDUARDO BRUNO MARTINS PEREIRA, ID: 5012717-9, para o cargo de  Diretor da 
Penitenciaria Alfredo Tranjan – SEAP/AT, a contar de  03/01/2023. 

Dispensar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL, MARCELO ALVES RODRIGUES LOUREIRO, ID: 22529128, do cargo de Diretor 

da Penitenciaria Alfredo Tranjan – SEAP/AT, a contar de  03/01/2023. 

 

Designar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL, RICARDO RAMOS ALVES, ID: 50065777, para o cargo de  Subdiretor da 

Penitenciaria Alfredo Tranjan – SEAP/AT, a contar de  03/01/2023. 

Dispensar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL, DOUGLAS DA SILVA MACEIO, ID: 50099345, do cargo de Subdiretor da 

Penitenciaria Alfredo Tranjan – SEAP/AT, a contar de  03/01/2023. 

 

Designar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL, RAFAEL GOMES FONSECA, ID: 43715133, para o cargo de Diretor da Cadeia 

Pública Juíza de Direito Patrícia Acioli – SEAP/JP, a contar de  03/01/2023. 

Dispensar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL, UBIRATAN HUGUENIN DE OLIVEIRA, ID: 42525934, do cargo de Diretor da 

Cadeia Pública Juíza de Direito Patrícia Acioli – SEAP/JP, a contar de  03/01/2023. 

 

Designar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL, JORGE ANTONIO DAS CHAGAS CAMPOS, ID: 43376304, para o cargo de 

Subdiretor da Cadeia Pública Juíza de Direito Patrícia Acioli – SEAP/JP, a contar de  03/01/2023. 

Dispensar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL, LUCIANO DE MENDONÇA MARQUES, ID: 43547400, do cargo de Subdiretor da 

Cadeia Pública Juíza de Direito Patrícia Acioli – SEAP/JP, a contar de  03/01/2023. 

 

Designar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL, ADILSON DOS SANTOS FALCÃO JÚNIOR, ID: 50023950, para o cargo de 

Subdiretor do Presídio Tiago Teles de Castro Domingues - SEAPTD, a contar de  03/01/2023. 

Dispensar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL, PEDRO MONTEIRO DA SILVA JR, ID: 43211127, do cargo de Subdiretor do 

Presídio Tiago Teles de Castro Domingues - SEAPTD, a contar de  03/01/2023. 

  

Designar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL, VINICIUS DOS SANTOS CUNHA, ID: 50912399, para o cargo de Subdiretor da Casa 

de Albergado Crispin Ventino – SEAP/AC, a contar de  03/01/2023. 

 

Dispensar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL, GLÁUCIO GOMES FERREIRA, ID: 24765406, do cargo de Subdiretor da Casa de 

Albergado Crispin Ventino – SEAP/AC, a contar de  03/01/2023. 

 

Designar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL, GLÁUCIO GOMES FERREIRA, ID: 24765406,  para o cargo de Diretor do Presídio 

Milton Dias Moreira – SEAP/MM, a contar de  03/01/2023. 

Dispensar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL, LIVIO HUGO FRANCO REZENDE, ID: 42060214, do cargo de Diretor  do Presídio 
Milton Dias Moreira – SEAP/MM, a contar de  03/01/2023. 

  



BI Nº         002/2023  DE 03 DE JANEIRO  DE 2023  FL . 7/8 

   
Designar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL,  IURI JOSE DE MORAES FERREIRA, ID: 50100041, para o cargo de Subdiretor do 

Presídio Milton Dias Moreira – SEAP/MM, a contar de  03/01/2023. 

Dispensar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL, THIAGO CHERMONT MENEZES SILVA, ID: 50229010, do cargo de Subdiretor do 

Presídio Milton Dias Moreira – SEAP/MM, a contar de  03/01/2023. 

 

Designar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL, DIEGO FEITOSA GUIMARAES, ID: 50298127, para o cargo de Diretor do Presídio 

Carlos Tinoco da Fonseca – SEAP/CF, a contar de  03/01/2023. 

Dispensar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL, EDUARDO BRUNO MARTINS PEREIRA, ID: 50127179, do cargo de Diretor do 

Presídio Carlos Tinoco da Fonseca – SEAP/CF, a contar de  03/01/2023. 

  

Designar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL, VINICIUS QUEIROZ RODRIGUES, ID: 50103431 para o cargo de Subdiretor do 

Presídio Carlos Tinoco da Fonseca – SEAP/CF, a contar de  03/01/2023. 

Dispensar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL, NANDER TRINDADE OLIVEIRA DOS SANTOS, ID: 50131150, do cargo de 

Subdiretor do Presídio Carlos Tinoco da Fonseca – SEAP/CF, a contar de  03/01/2023. 

 

Designar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL, DOUGLAS LEONARDO LUGÃO, ID: 43822240 para o cargo de Diretor do Presídio 

Dalton Crespo de Castro – SEAP/DC, a contar de  03/01/2023. 

Dispensar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL, DIEGO FEITOSA GUIMARAES, ID: 50298127, do cargo de Diretor do Presídio 
Dalton Crespo de Castro – SEAP/DC, a contar de  03/01/2023. 

REMOÇÃO DE SERVIDOR 

 

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO OPERACIONAL, no uso de suas atribuições legais, por meio da CI 3 NA da SEAPOP no SEI-

210097/000005/2023, informa as remoções dos seguintes servidores: 
 

ORIGEM NOME CARGO 
ID 

FUNCIONAL 
DESTINO 

SEAP/DIVCERT 
MARCELO GONÇALVES DE 

OLIVEIRA 
INSPETOR DE POLICIA PENAL 41960742 SEAP/CHEGAB 

SEAP/GSSE WENDEL DOS SANTOS PORTELLA INSPETOR DE POLICIA PENAL 50001248 SEAP/CHEGAB 

SEAP/SUBOP 
WILLIAM CESAR FERREIRA 

JUNIOR 
INSPETOR DE POLICIA PENAL 50302663 SEAP/MT 

SEAP/COOPG SAMIR MORENO MARCENAL INSPETOR DE POLICIA PENAL 50102710 SEAP/DIVRECAP 

SEAP/SUBOP 
ALEXANDER EVARISTO DA 

SILVA    
INSPETOR DE POLICIA PENAL 22597069 SEAP/SUPSC 

SEAP/SUPSC 
DEIVERSON DO NASCIMENTO 

COSTA 
INSPETOR DE POLICIA PENAL 20374135 SEAP/RN 

SEAP/RN PAULO ROBERTO SANTOS RAMOS INSPETOR DE POLICIA PENAL 41961510 SEAP/GTE 

SEAP/COOPG RAFAEL CAVALCANTI DA SILVA INSPETOR DE POLICIA PENAL 41961960  SEAP/SUPOP 

SEAP/COONI FABIANO GOMES GONÇALVES INSPETOR DE POLICIA PENAL 43374441 SEAP/RN 

SEAP/RN ANDRÉ LUIZ OSORIO CALDEIRA INSPETOR DE POLICIA PENAL 50826980 SEAP/COONI 

SEAP/COOGR MARCELO MARTINS GONZALEZ INSPETOR DE POLICIA PENAL 43227724 SEAP/COONI 

SEAP/GIT DIMAS PEREIRA DOS SANTOS INSPETOR DE POLICIA PENAL 43716164 SEAP/JL 

SEAP/JL EDUARDO GARDEL FERREIRA INSPETOR DE POLICIA PENAL 42699800  SEAP/COOPG 

SEAP/JL 
NELSON VINICIUS ELIAS DA 

SILVA 
INSPETOR DE POLICIA PENAL 50912810 SEAP/COOPG 

SEAP/CF 
EDUARDO BRUNO MARTINS 

PEREIRA 
INSPETOR DE POLICIA PENAL 50127179 SEAP/AT 

SEAP/AT 
MARCELO ALVES RODRIGUES 

LOUREIRO 
INSPETOR DE POLICIA PENAL 22529128 SEAP/GTE 

SEAP/MS RICARDO RAMOS ALVES INSPETOR DE POLICIA PENAL 50065777 SEAP/AT 

SEAP/AT DOUGLAS DA SILVA MACEIO INSPETOR DE POLICIA PENAL 50099345  SEAP/COOPG 

SEAP/AC 
ANDERSON LUIZ LIRIO DA 

CUNHA ALVES 
INSPETOR DE POLICIA PENAL 50753703 SEAP/COOGR 

SEAP/JP 
UBIRATAN HUGUENIN DE 

OLIVEIRA 
INSPETOR DE POLICIA PENAL 42525934 SEAP/COONI 



BI Nº         002/2023  DE 03 DE JANEIRO DE 2023  FL . 8/8 

   

SEAP/JP 
LUCIANO DE MENDONÇA 

MARQUES 
INSPETOR DE POLICIA PENAL 43547400  SEAP/COONI 

SEAP/COOPG RAFAEL GOMES FONSECA INSPETOR DE POLICIA PENAL 43715133 SEAP/JP 

SEAP/LP 
JORGE ANTONIO DAS CHAGAS 

CAMPOS 
INSPETOR DE POLICIA PENAL 43376304  SEAP/JP 

SEAP/TD PEDRO MONTEIRO DA SILVA JR INSPETOR DE POLICIA PENAL 43211127 SEAP/COONI 

SEAP/AC GLÁUCIO GOMES FERREIRA INSPETOR DE POLICIA PENAL 24765406 SEAP/MM 

SEAP/MM LIVIO HUGO FRANCO REZENDE INSPETOR DE POLICIA PENAL 42060214 SEAP/COOGR 

SEAP/PC IURI JOSE DE MORAES FERREIRA INSPETOR DE POLICIA PENAL 50100041 SEAP/MM 

SEAP/MM 
THIAGO CHERMONT MENEZES 

SILVA 
INSPETOR DE POLICIA PENAL 50229010 SEAP/COOGR 

SEAP/DC DIEGO FEITOSA GUIMARAES INSPETOR DE POLICIA PENAL 50298127 SEAP/COONN 

SEAP/CF 
EDUARDO BRUNO MARTINS 

PEREIRA 
INSPETOR DE POLICIA PENAL 50127179 SEAP/COONN 

SEAP/CF 
NANDER TRINDADE OLIVEIRA 

DOS SANTOS 
INSPETOR DE POLICIA PENAL 50131150 SEAP/GTE 

SEAP/DC 
LEONARDO LEAL DO 

NASCIMENTO 
INSPETOR DE POLICIA PENAL 50300717 SEAP/CF 

SEAP/GTE DOUGLAS LEONARDO LUGÃO INSPETOR DE POLICIA PENAL 43822240  SEAP/DC 

SEAP/COOPG DANIEL FIDELIS DA SILVA INSPETOR DE POLICIA PENAL 43208657  SEAP/DC 

SEAP/JF ELIÉZER DA SILVA CORRÊA INSPETOR DE POLICIA PENAL 50105884  SEAP/JL 

 

 

 
SENHA = DATA 



BI Nº         002/2023  DE 03 DE JANEIRO DE 2023  FL . 8/8 

   

 


